
یادگیریمادامالعمر

تحقق ماهیت »یادگیری مادام العمر« برای هر انسانی امری 
ضروری است. دستیابی به این حق مستلزم آن است تا شهروندان 
که با توسعه  مهار نشدنی رسانه های فراگیر، »شهروندان جهانی« 
هستند، توانمندی های اساسی را برای استدلال و تفکر نقاد 
کسب کنند تا بر اساس آن به پیشرفت فزاینده دست یابند. این 
شهروندان به دلیل مسلح بودن به تفکر انتقادی، توانایی مواجهه 
با سیل اخبار و بمباران رسانه ها و پروپاگاندا را دارند. یادگیري 
مادام العمر تمام فعالیت هاي یادگیري در سرتاسر زندگی انسان را 
با هدف بهبود دانش، مهارت ها و شایستگی ها؛ در یک چشم انداز 
فردي، مدنی، اجتماعی و شغلی در برمی گیرد. پژوهش ها نشان 
دادند که در این میان سواد اطلاعاتی، به عنوان مهارتی ابزاری 
برای ورود به سایر حوزه های سواد و یادگیری، از اولویت بیشتری 
برخوردار است. برخی از باورها بر این است که سواد دانش آموزان 
ایرانی در دوران پس از کرونا با کاهش یا افت مواجه شده است. 
برای تبیین بهتر این مسأله باید قدری به عقب برگشت و وضعیت 
سواد و زبان آموزی را در دوران پیش از کرونا بررسی کرد. از 
آنجا که در دوران کنترل نسبی کرونا هنوز پژوهش های خاصی 
پیرامون ماهیت سواد دانش آموزان صورت نگرفته و بیشتر 
شاهد گمانه زنی ها هستیم اما مستنداتی وجود دارد که ماهیت 
سواد دانش آموزان را در دوران پیش از کرونا به طور دقیق آشکار 
می کند. برای استناد به پژوهش ها هم باید به ارزشیابی های 
»برون سازمانی« آموزش و پرورش و هم »درون سازمانی« اشاره 
کرد. آزمون های بین المللی متعددی از قبیل »پرلز«، »پیزا« 
و... با اهداف مختلف و برای دوره های مختلف سنی پیرامون 
ارزشیابی سواد برگزار می گردد. از قریب دو دهه پیش ایران در 
آزمون بین المللی پرلز برای ارزیابی عملکرد دانش آموزان پایه  
چهارم ایران در سواد خواندن، که هر پنج سال برگزار می گردد 
شرکت کرده است. نتایج این پژوهش ها نشان دادند که ایران 
در سال 2001 از میان 35 کشور شرکت کننده در رتبه  32، در 
سال 2006 از بین 45 کشور رتبه ی 40، در سال 2011 از بین 
48 کشور رتبه ی 38 و در سال 2016 از بین 50 کشور رتبه ی 
45 را کسب کرده است. همچنین پژوهش پرلز 2016 نشان داد 
تنها پنج درصد از دانش آموزان ایرانی به سطح میانگین عملکرد 
کشور روسیه، که بالاترین سطح عملکرد پرلز از 2006 تا 2016 
را داشت رسیدند. همسو با آزمون های پرلز، پژوهش سلسبیلی 
)1398( است که هدف آن تعیین ارزش »برنامه  درسی قصد 
شده«، »اجرا شده« و »برنامه  درسی کسب شده« در فارسی دوره  
اول ابتدایی بود که نشان داد دانش آموزان ایرانی در مهارت های 
زبانی و علی الخصوص خواندن، عملکرد ضعیفی در برنامه درسی 
کسب شده دارند. در این میان تلاش هایی همچون »طرح خوانا« 
برای ارتقای مهارت های سواد دانش آموزان به اجرا درآمد که 
به رغم نیات خیر طراحان آن، فقدان یک سند مکتوب مدون 
برای معلمان، تعبیرهای گوناگونان از درونمایه  طرح توسط 
مدرسان و معلمان و کندی روند اجرا اثربخشی آن را با چالش 
جدی مواجه ساخته است. هرچند مبالغ هنگفتی که برای شرکت 
در آزمون های پرلز پرداخت شده است)به طور مثال فقط هزینه 
شرکت در پرلز 2021 شامل 187500 دلار آمریکا به اضافه 
187500 یورو؛ قریب ده میلیارد تومان بوده است( در قیاس با 
قدر و منزلت دانش آموزان ایرانی ناچیز است ولی باید پذیرفت 
که صرفاً شرکت کردن و استفاده نکردن از نتایج این آزمون ها 
چیزی جز هدر رفت سرمایه های ملی نیست. برای مصون ماندن 
برنامه های اصلاحی آتی این حوزه از تحولات سیاسی، باید با 
مشارکت همه  عوامل صاحب صلاحیت من جمله شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، کمیسیون آموزش مجلس، دانشگاه ها و آموزش 
و پرورش، در نخستین گام »زیر نظام زبان آموزی« در راستای 
آنچه که در )صص 160، 161، 275، و به طور خاص ص، 312( 
سند تحول بنیادین در قالب سیاستگذاری ها و خط مشی های 
بنیادین تربیت تدوین شده است، با توجه به نیازهای بومی و 
استفاده از تجارب جهانی، انتظارات جامعه از »ماهیت عملیاتی 
سواد« به صراحت تدوین گردد تا استراتژی های مناسب پیرامون 
خرده مهارت های آن در قالب اسنادی کاربردی برای معلمان 
مهیا شود. مضاف بر آن از دیگر ضروریات، طراحی آزمون های 
ملی منطبق با استانداردهای جهانی هم در دوره  دبستان و هم 
متوسطه به طور دوره ای – مثلا سالانه-  است که به طور خودکار 
منجر به اصلاح تدریجی سیستم زبان آموزی خواهد شد. در این 
میان تربیت معلمان دارای قابلیت های سوادآموزی و تدوین 
سازوکاری برای ارزشیابی دوره ای، به منظور اطمینان از دانش 
زمینه ای آنان در این زمینه امری کاملًا ضروری است. از دیگر 
چالش های اساسی در این حوزه قدیمی بودن محتوای بسیاری 
از دروس علی الخصوص دوره ی دبستان است. جدا از بحث سواد 
 )blended learning(آموزی، رویکرد یادگیری تلفیقی
مدت هاست که نظام های آموزشی دنیا را دستخوش تغییر 
کرده است. در صورت تغییر مسیر آموزش به سمت این رویکرد 
و فراهم سازی زیرساخت ها، نه تنها در زبان آموزی بلکه در سایر 
حوزه ها هم شاهد انقلابی در یادگیری و حرکتی فزاینده به سمت 

یادگیری مادام العمر خواهیم بود. 

هشداری که بالاترین سطح هشدار است و در آن 
پیش بینی می شود که یک پدیده جوی خسارت های 
وسیعی به دنبال داشته باشد. بر اساس پیش بینی 
هواشناسی فعالیت رگبارهای موسمی و رگبار و 
رعد و برق شدید توام با وزش باد شدید و رخداد 
سیلاب روز سه شنبه سیستان و بلوچستان، کرمان، 
شرق و شمال هرمزگان را تحت تاثیر خود قرار 
خواهد داد و در روز چهارشنبه نیز سیستان و 
بلوچستان، هرمزگان، کرمان و نیمه جنوبی فارس 
را متاثر از خود خواهد کرد. همچنین فعالیت این 
سامانه در روز پنج شنبه در کرمان، دامنه و ارتفاعات 
در سیستان و بلوچستان و نیمه جنوبی فارس 
پیش بینی شده است. پیش بینی هواشناسی البته 
صرفا محدود به همین چهار استان نیز و با سطح 
هشداری پایین تر یعنی نارنجی و زرد برای چند 
استان نیمه شمالی و غربی کشور از جمله تهران، 
خوزستان، کرمانشاه، ایلام، سمنان، خراسان 
رضوی، خراسان شمالی، گیلان، مازندران، گلستان، 
آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، البرز، 
یزد، قزوین، قم و... نیز پیش بینی شده است. در 
همین راستا مدیریت بحران استان تهران نیز 
هشدارهایی را به شهروندان تهران ارائه و با توجه به 
احتمال بالا آمدن آب رودخانه ها از مردم خواسته 
بود که از توقف در حاشیه رودخانه ها پرهیز کنند. 

  با سیل تفریح نکنید
بر اساس پیش بینی های سازمان هواشناسی 
احتمال بالا آمدن آب رودخانه ها، آب گرفتگی معابر، 
جاری شدن روان آب در مسیل ها، از روز چهارشنبه 
پنج مردادماه تا اواخر وقت جمعه 7 مردادماه 1401 
در استان تهران وجود دارد و وقوع رگبار باران، 
رعد و برق و احتمال بارش تگرگ در ارتفاعات 
شمال شرقی به ویژه نیمه شمالی و ارتفاعات و 
مناطق مستعد بارش پیش بینی شده است. سیل 
پیش بینی شده اما در مناطقی از 4استان جنوبی 
کشور رخ داده است، سیلی که تصاویری از آن نیز 
در فضای مجازی منتشر شده و نشان می دهد که 
مردم همچنان توجه چندانی به سیل و مخاطرات 
آن ندارند تا جایی که برای تصویربرداری از آن تا لبه 
دیواره سیل بند نیز رفته اند. این قبیل اقدامات نشان 
می دهد که برخی از مردم قدرت سیلاب را دست کم 
گرفته اند و همین امر نیز سبب غافلگیری آنان 
در برابر حادثه ای می شود که بر خلاف زلزله قابل 
پیش بینی است.  در جریان جاری شدن سیل در 
برخی از نقاط چهار استان سیستان و بلوچستان، 

فارس، هرمزگان و کرمان از روز گذشته تا کنون 
به 304 نفر امدادرسانی شده و 103 نفر نیز اسکان 
اضطراری داده شدند. همچنین یک نفر به مرکز 
درمانی منتقل شده و خوشبختانه تاکنون مورد 

مفقودی یا فوتی گزارش نشده است. 
  توجه به آموزش همگانی 

اما دلیل جدی گرفته نشدن سیل از سوی برخی 
از مردم چیست؟ پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت 
هلال احمر کشورمان در این باره می گوید: »متأسفانه 
بسیاری از افرادی که در حوادثی چون سیل آسیب 
می بینند افرادی اند که با حوادث آشنایی ندارند. 
بنابراین با توجه به وظایف جمعیت هلال احمر در 
حوزه آموزش و تاب آوری جامعه، موضوع آموزش 
همگانی موضوع بسیار مهم و اولویت داری است 
که باید بیش از بیش برای آن برنامه ریزی شود.« 
در همین راستا نیز مهدی ولی پور، رئیس سازمان 
امداد و نجات جمعیت هلال احمر در گفت وگو 
با ایسنا درباره نحوه مواجهه با سیل و آبگرفتگی 
گفت: آمادگی در برابر سیلاب نیازمند این است که 
اطلاعاتی در این خصوص داشته باشیم. باید بدانیم 
که حین وقوع سیل با چه نوع از حادثه ای طرف 
هستیم و باید برای کاهش خسارت های ناشی از 
آن و حفظ جان و مال خود چه کنیم.  وی ادامه داد: 
اولین نکته ای که اغلب از سوی سازمان های امدادی 
و افراد فعال در حوزه حادثه و ایمنی ذکر می شود، 
توقف نکردن در حاشیه رودخانه  و مسیل هاست، با 
این وجود همچنان شاهدیم که برخی با این تصور 
که با خودرو می توانند از سیلاب عبور کنند یا به 
سرعت خود را از محل نجات دهند در این محدوده 
توقف می کنند. باید بدانید که جریان آب با ارتفاعی 
تا مچ پا، گاهی توانایی جابه جایی یک خودروی 
سواری را هم دارد. برخی هم تصور می کنند که 
چون خودرویشان آفرود یا کمک دار است، می توانند 
از سیل عبور کنند. این ها تصورات غلطی است که 
متأسفانه می تواند به قیمت جان افرادی تمام شود 
که چنین باوری داشته و هنگام سیل رفتاری غلط 
از خود بروز می دهند. رئیس سازمان امداد و نجات 
جمعیت هلال احمر با بیان اینکه باید حتما آخرین 
اخبار در خصوص وقوع سیلاب را از رسانه ملی و 
خبرگزاری ها و رسانه ها دنبال کرد گفت: لازم نیست 
برای اطلاع از اخبار مربوط به سیل حتما در محل 
حاضر شویم. اگر در خصوص وقوع سیلاب اطلاع و 
آگاهی داشته باشیم بیشتر برای مقابله با آن آماده 
خواهیم بود.  وی با اشاره به اینکه گاهی نیاز است 

به صورت اضطراری خانه و محلی که در آن حضور 
داریم تخلیه شود گفت: 15سانتی متر آب در حال 
حرکت تعادل انسان را بر هم می زند،   به این دلیل 
است که با این وجود که تصور می کنیم جریان آب 
تاثیری بر حرکت ما ندارد اما گاهی در برابر سیلاب 
ناتوان می شویم. در شرایط تخلیه محل زندگی نیز 
حتما باید با نیروهای امدادی همکاری لازم را انجام 
دهیم تا با سرعت بیشتری اقدامات لازم انجام شود. 
همچنین در این زمان باید ورود و خروج کودکان از 
خانه کنترل شود تا اگر هشداری اعلام شد بتوان 
محل حضور کودکان را مدیریت کرد تا در مسیر 

وقوع سیلاب حضور نداشته باشند.  
  از سیل فیلم و عکس نگیرید

ولی پور با تاکید بر اینکه باید از تماشای سیل 
و رودخانه های خروشان پرهیز شود گفت: دیده 
می شود که برخی به تماشای رودخانه های خروشان 
می پردازند و حتی به آن نزدیک می شوند تا از محل 
فیلمبرداری کنند. این اقدام جان آدم ها را به خطر 
می اندازد و گاهی با شدید شدن سیلاب، خود 
آنان نیز در جریان آب گرفتار می شوند. متأسفانه 
چندسال پیش فردی که در حال انداختن عکس 
سلفی با سیل بود، به داخل آب افتاده و جان خود را 
از دست داد. ولی پور با بیان اینکه خودروها در برابر 
سیلاب ایمنی ایجاد نمی کنند، گفت: برخی تصور 
می کنند که اگر با خودرو در مسیر سیل حرکت 
کنند می توانند خود را نجات دهند و به راحتی 
عبور کنند. در واقع تصور می کنند چون به صورت 
مستقیم با آب در تماس نیستند، سیل این قدرت را 
ندارد که خودرو آن ها را جابه جا کند؛ این در حالی 
است که حدود 30سانتی متر آب اغلب خودروها را 
شناور می کند و حدود 60سانتی متر آب می تواند 
اغلب خودروها را با خود ببرد. همچنین حدود 
15سانتی متر آب می تواند حرکت خودرو را مختل 
کند و موجب متوقف شدن آن شود. به همین دلیل 
با خودرو نیز باید از آب های در حال حرکت دوری 
کرد. رئیس سازمان امداد و نجات جمعیت هلال 
احمر گفت: اگر در محلی حضور داشتیم که امکان 
وقوع سیلاب وجود داشت و راه فراری نبود حتما باید 
به نواحی مرتفع تر برویم تا در مسیر سیلاب نباشیم.  
وی با بیان اینکه معمولا در سیلاب های این فصل 
بیشتر شاهد آسیب های انسانی هستیم که اغلب به 
دلیل توجه کافی نداشتن به هشدارهاست اظهار 
کرد: باید بیش از پیش به توصیه ها و هشدار ها در 

رابطه با سیلاب توجه کرد.  
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 علی اصغر سورتیجی اوکرکایی
دانشجو دکترای تکنولوژی آموزشی

سایتتخصیصخودرو
درباره سایت تخصیص یکپارچه خودرو گزارش تهیه 
کنید. وقتی با پشتیبانی تماس می گیریم بعد از چند ساعت 
که موفق به ارتباط می شویم کارشناس اعلام می کند تا چند 
ساعت دیگر امکان ویرایش تلفن همراه درست می شود، 

ولی خبری نیست. 
کمیلی از تهران

قیمتدارو
فکری به حال قیمت داروکنید قیمت دارو لحظه ای بالا 
می رود و دیگر توان خرید دارو را نداریم. کمی هم به فکر 

کسانی باشید که داروها را باید ماهانه تمدید کنند. 
اصغری از تهران 

88760176

یــادداشـــت

آرمان ملی: روز جمعه گذشته بود که وقوع سیلاب در استهبان استان فارس منجر به مرگ ۲۲ تن شد. سیلی که به گفته رئیس سازمان 
مدیریت بحران کشور پیش بینی شده و حتی درباره آن هشدار هم داده شده بود، اما با توجه به آسمان آفتابی محل وقوع سیل، کسی 
هشدارها را جدی نگرفته و باور نکرده بود که ممکن است، سیلی در این منطقه جاری شود.  حالا باز هم هواشناسی هشداری جدید صادر 
و نسبت به تشدید فعالیت رگبارهای موسمی و وقوع رگبار و رعدوبرق شدید و رخداد سیلاب در جنوب کشور هشداری قرمز داده است. 

ورود داروی جدید 
هموفیلی ها به فهرست 

دارویی کشور

رئیس مرکز مدیریت پیوند و درمان 
بیماری های وزارت بهداشت ضمن تشریح 
وضعیت ارائه خدمت و تأمین فاکتورهای 
بیماران هموفیلی در کشور، درباره داروی 
امی سی زوماپ گفت: این دارو وارد فهرست 
دارویی کشور شد و امیدواریم سازمان های 
بیمه گر نیز در پوشش بیمه ای این دارو 
همکاری و همراهی لازم را داشته باشند.  
دکتر امیرحسام علیرضایی در گفت وگو 
با ایسنا، با اشاره به نام گذاری هفته اول 
مرداد ماه به عنوان هفته هموفیلی، گفت: 
بیماری های خونریزی دهنده به گروهی 
از بیماران با اختلالات انعقادی ناشی از 
کمبود فاکتورهای انعقادی و مشکلات 
پلاکتی گفته می شود که در طیفی از موارد 
شدید، متوسط و خفیف تقسیم بندی 
شده اند. وی افزود: جمعیت بیماران  مبتلا 
به اختلالات خونریزی دهنده ثبت شده 
در سامانه هموفیلی معاونت درمان حدود 

13000 نفر است. 

روندافزایشیفوتیهایکرونا
 24 متأسفانه در طول  آرمان ملی: 
ساعت، 41 بیمار مبتلا به کووید 19 در 
کشور جان خود را از دست دادند و مجموع 
جان باختگان این بیماری، به 141 هزار 
و 758 نفر رسید. مرکز روابط عمومی و 
اطلاع رسانی وزارت بهداشت اعلام کرد: تا 
کنون 64 میلیون و 760 هزار و 187 نفر 
دُز اول، 58 میلیون و 125 هزار و 208 نفر 
دُز دوم و 29 میلیون و 987 هزار و 184 
نفر، دُز سوم و بالاتر واکسن کرونا را تزریق 
کرده اند و مجموع واکسن های تزریق شده 
در کشور به 152 میلیون و 872 هزار و 579 
دُز رسید. خوشبختانه تا کنون 7 میلیون 74 
هزار و 995 نفر از بیماران، بهبود یافته و یا از 
بیمارستانها ترخیص شده اند.1039 نفر از 
بیماران مبتلا به کووید19 در بخش های 
مراقبت های ویژه بیمارستان ها تحت مراقبت 
قرار دارند. تا کنون 53 میلیون و 74 هزار و 
510 آزمایش تشخیص کووید19 در کشور 

انجام شده است. 

تلاشبرایتامینحقابه
دریاچهارومیه

آرمان ملی: رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست از ایجاد دو تصفیه خانه در 
شهرهای ارومیه و تبریز و پرداخت حقابه  
دریاچه ارومیه طی دو هفته آینده خبر 
داد. علی سلاجقه در نمایشگاه هم افزایی 
مدیریت ایران درباره مساله ریزگردها و 
اقدامات صورت  گرفته اظهار کرد: تاکنون 
رایزنی های بسیاری در خارج از کشور صورت 
گرفته و امروز با 11 کشوری که در اجلاس 
اخیر شرکت کرده بودند، مکاتباتی انجام 
شد. هم اکنون گروه های کارشناسی در حال 
شکل گیری است و از هفته آینده کار را به 
صورت عملیاتی آغاز خواهیم کرد. وی افزود: 
در این زمینه از سیستم های هلیکوپتری 
در کانون های گرد و غبار استفاده خواهد 
شد و سعی می کنیم در عراق و سوریه به 
عنوان منشا اصلی گرد و غبار کار را به صورت 
عملیاتی شروع کنیم که اتفاق خوبی است 
چون با راه حل هایی که ارائه می دهیم، سطح 
وسیعی از کشورها را در یک بازه زمانی کوتاه 
با هزینه های کمتر تحت تاثیر قرار می دهیم 

و می توانیم مشکل گرد و غبار را حل کنیم. 

نیازفوری7استان
بهاهدایخون

آرمان ملی: سازمان انتقال خون اعلام 
کرد: استان های گیلان، خراسان رضوی، 
قم و لرستان، یزد، فارس و سیستان و 
بلوچستان نیازمند اقدام فوری برای اهدای 
خون هستند. براساس اعلام سازمان انتقال 
خون، در استان های گیلان، خراسان رضوی، 
قم و لرستان، یزد، فارس و سیستان و 
بلوچستان میزان ذخایر خون در جغرافیای 
ذخایر کشور در وضعیت قرمز قرار دارد. 
بنابراین از هموطنان دعوت می شود در این 
استان ها اهدای خون را در برنامه روزانه خود 
قرار دهند. در استان های اردبیل، زنجان، 
قزوین، مازندران و البرز وضعیت آبی است 
و استان های مرکزی، کرمانشاه، اصفهان، 
خراسان جنوبی، چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویر احمد، بوشهر و هرمزگان 
نیز در همین دسته قرار می گیرند؛ به این 
معنا که خوب است مردم به روال معمول 
اهدای خون را ادامه دهند. هم اکنون در 13 
استان دیگر وضعیت ذخایر خون مطلوب و 

وضعیت سبز است. 

واکسن»پاستوکووک«دُز
یادآورتمامیواکسنهاست

فارس: عضو هیات علمی انستیتو پاستور 
ایران گفت: با توجه به اهمیت انتخاب 
واکسن بی خطر با کارایی بالا به عنوان دز 
یادآور، واکسن پاستوکووک به عنوان دز 
یادآور همه واکسن های مورد استفاده در 
کشور توصیه می شود. آمیتیس رمضانی، 
متخصص بیماری های عفونی و عضو هیات 
علمی انستیتو پاستور ایران اظهار داشت:  با 
توجه به ظهور واریانت های جدید ویروس 
SARS- CoV- 2 در بسیاری از کشورها، 
از اوایل تابستان امسال، موج هفتم همه 
گیری ویروس کرونا در کشور آغاز شده 
است. وی ادامه داد: سویه جدید مشتق از 
امیکرون، BA. 5 بوده و سرعت سرایت این 
سویه بسیار بیشتر از سویه های قبلی است. با 
توجه به افت تدریجی سطح ایمنی حاصل از 
واکسیناسیون کووید19 با گذشت زمان، 
تزریق دز یادآور، 5 الی 6 ماه بعد از تزریق 
آخر، به ویژه برای واکسن های مبتنی بر پایه 
ویروس غیرفعال، حائز اهمیت است. عضو 
هیات علمی انستیتو پاستور ایران افزود: 
 مطالعات اخیر انستیتو پاستور ایران برروی 
واکسن های تولید شده بر پایه پروتئین 
نشان داده است که این نوع واکسن می تواند 
نقش مهمی در ادامه برنامه واکسیناسیون 
علیه این بیماری در کشور داشته باشند. 
علاوه برآن، تزریق دز یادآور از نوع متفاوت 
)هترولوگ(، باعث ایجاد ایمنی موثرتر و 
پایدارتر برعلیه ویروس عامل کووید- 19 

می شود. 

درخواست چمران 
ازمراجع قضائی و 

دادستانی

رئیس شورای شهر تهران گفت: از مراجع 
قضائی و دادستانی درخواست می کنیم 
مجازات لازم براساس قانون برای مالک 
ساختمانی که اقدام به خشکاندن درختان 
خیابان ولیعصر)عج( کرده است، اتخاذ 
شود.  مهدی چمران در حاشیه شورای 
شهر تهران درباره جلسه دیروز شورا در 
جمع خبرنگاران اظهارداشت: در این جلسه 
محمود صادقی نطق پیش از دستور خود را 
درباره مسائل ایمنی و متروپل مطرح و در 
ادامه نیز تعدادی از اعضای شورا تذکراتی 
را در مورد انتشار بیانیه حراست شهرداری 
تهران عنوان کردند.  وی درباره ماجرای 
خشکاندن برخی درختان در خیابان ولیعصر 
گفت: این پرونده از طریق شهرداری تهران و 
دادستانی در دست پیگیری است و متأسفانه 
مالک ساختمان چند اصله درخت را برای 
زیباتر شدن ساختمانش خشکانده است 
که این برداشت غلطی است چرا که قرار 
داشتن این درختان در مقابل ساختمان به 
ساختمان زیبایی می داد.  رئیس شورای 
شهر تهران ادامه داد: خشکاندن درختان 
برای ساخت بنا در برخی نقاط شهر نیز 
انجام می گیرد، که در صحن دیروز در مورد 
آسیب قطع چند اصله درخت در خیابان 
ولیعصر از مدیرعامل سازمان بوستان ها 
سوال پرسیدیم.  چمران گفت: آقای مختاری 
اعلام کردند که شهرداری تهران چند اخطار 
را به مالک ساختمان داده است اما مالک 
اعتنایی به آن نکرده و در نهایت درختان را 

خشکانده است. 

آرمان ملی: »سالانه چیزی حدود 54 هزار 
نفر به دلیل سوانح و حوادث جان خود را از دست 
می دهند، سوانح ترافیکی، سقوط از ارتفاع، 
مرگ ومیر ناشی از مسمومیت ها و غرق شدن 
از عمده ترین علل مرگ ومیر ناشی از سوانح 
سوری  حمید  این ها صحبت های  هستند.« 
است، او که درباره ارتقای ایمنی و پیشگیری از 
مصدومیت ها مطالعات زیادی انجام داده می گوید: 
»سوانح یک بحث علمی است، اما متأسفانه تصور 
می شود با تجربه های خام یا اطلاعات سطحی 
که افراد در طول زندگی شان به دست می آورند، 
مساله سوانح را می شود حل کرد، در صورتی که 
سوانح یک مساله علمی است و ما متأسفانه درس 
نمی گیریم تا برای پیشگیری اقدام اساسی انجام 
دهیم.« سوری ادامه می دهد: »سوانح از مهم ترین 
علل مرگ ومیر در کشور است، اما متأسفانه آنقدر 
که بر روی بعد از یک رخداد تاکید وجود دارد 

درباره قبل از وقوع رخداد تاکیدی نیست.«
چرا پیشگیری نمی کنیم؟

»پیشگیری بهتر از درمان است«، این جمله 
اگرچه تکراری است، اما ساده ترین جمله ای است 
که وضعیت موجود ایمنی را به چالش می کشد، 
بعید است کسی درباره این جمله تردید کند، اما 
همیشه فراموش می شود، برای اینکه پیشگیری 
با آرزو کردن متفاوت است، نیاز به اطلاعات 
دقیق و برنامه ریزی دارد. رئیس مرکز ارتقای 
ایمنی و پیشگیری از مصدومیت ها به خبرآنلاین 
می گوید: »اپیدمیولوژی سوانح در کشور ما نشان 
می دهد مستندات علمی موثق بومی کم داریم تا 

تصمیمات درست تر، موثرتر و کم هزینه تر داشته 
باشیم، برای همین تصمیم گیری های ما در 
خصوص سوانح در فضای مبهم گرفته می شود.« 
او ادامه می دهد: »در بحث ارتقای ایمنی باید 
برنامه جامعی داشته باشیم و نظارت کافی انجام 
بگیرد، اما متأسفانه در خیلی از زمینه ها که دچار 
خسارت می شویم نه نظارت کافی انجام می گیرد 
نه پایش درستی انجام می شود تا متوجه شویم در 
طول زمان چه تغییراتی حاصل شده است، و نه 
همه این موارد به طور مستمر ارزشیابی می شود 
تا متوجه شویم مداخله هایی که انجام دادیم 
چقدر موثر بوده اند. « سوری در پاسخ به این 
پرسش که دلیل بی برنامه بودن درباره  ارتقای 
ایمنی چیست می گوید: »یکی از مشکلات عدم 
سرمایه گذاری کافی برای تحقیق و آموزش است، 
منظور از سرمایه فقط مسائل مالی نیست بلکه 
مثلًا متناسب با نیازهایی که داریم رشته های 
تحصیلی ایجاد نشده است، دانشگاه های ما نسبت 
به ایمنی کمتر توجه کرده اند درصورتی که ایمنی 
یک مساله میان رشته ای است و رویکرد جزیره ای 
به آن داشتن کافی نیست.« مرگ سالانه 54 
هزار ایرانی به دلیل وقوع انواع سوانح؛ »دو برابر 
اروپایی ها مرگ ومیر ناشی از سوانح ترافیکی 

داریم.«
سهم کیفیت خودروها در بروز حوادث 

یکی از موارد رعایت نشدن ایمنی، تولید 
خودروهای داخلی است، مساله ای که مدتی 
است مورد توجه پلیس قرار گرفته و هر از چند 
گاهی سبب افزایش اختلاف پلیس با شرکت های 

خودروساز می شود، به خصوص باز نشدن کیسه 
هوای خودروها طی ماه های اخیر مورد توجه 
کارشناسان ایمنی قرار گرفته است. سوری 
درباره تاثیر کیفیت خودرو در بروز سوانح 
رانندگی می گوید: »رخداد سوانح ترافیکی 
علت های چندگانه دارد، علت هایی که بر یکدیگر 
اثرگذار هم هستند، اما وقتی این اثرگذاری 
را محاسبه می کنیم طبیعی است که خطای 
انسانی عمده ترین علت در بروز حوادث رانندگی 
باشد، اما درخصوص سهم خودرو با توجه به 
بررسی عوامل حوادث، چیزی حدود 20 درصد 
علت حوادث رانندگی که در کشور رخ می دهد 
به خاطر خودروهای نا ایمن است، به همین دلیل 
خودروهای ناایمن نقش جدی تری نسبت به 
جاده ناایمن در بروز تصادفات رانندگی دارند.« 
او در مقایسه  استاندارد ایمنی ایران با کشورهای 
حوزه اتحادیه اروپا بیان می کند: »متأسفانه به رغم 
تلاش های گذشته که سبب کاهش حوادث شده 
است همچنان جایگاه خوبی در جهان از نظر بروز 
سوانح و حوادث نداریم، بنابراین خیلی کارها باید 
انجام شود تا به سطح استاندارد جهانی برسیم، در 
خصوص سوانح ترافیکی از میانگین جهانی بالاتر 
هستیم اما اگر در مقایسه با کشورهای موفق 
محاسبه کنیم وضعیت خوبی نداریم، مثلًا در 
اروپا میزان مرگ ناشی از سوانح ترافیکی چیزی 
حدود 10 نفر در 100 هزار نفر است اما این رقم 
در کشور ما حدود 20 نفر در 100 هزار نفر است، 
این یعنی دو برابر کشورهای اروپایی در کشور ما 

مرگ و میر ناشی از سوانح ترافیکی وجود دارد.«

دو برابر اروپایی ها مرگ ومیر ناشی از سوانح ترافیکی داریم

مرگ سالانه ۵۴ هزار ایرانی به دلیل وقوع انواع سوانح

فعالیت »حضوری« 
مدارس در مهر

وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه 
شیوه نامه صدور حکم جدید معلمان آماده 
شده است، اظهار کرد: آیین نامه مربوطه 
در این زمینه هنوز به لحاظ کلی تایید نشده 
است و پس از رفع ایرادات، تایید خواهد شد.  
یوسف نوری درباره نحوه تداوم آموزش ها 
در سال تحصیلی جدید در صورت احتمال 
شیوع دوباره بیماری کرونا، اظهار کرد: 
درصورت همه گیری بیماری چه در سطح 
ملی و چه درسطح جهانی، آخرین جایی که 
تعطیل می شود مدرسه و اولین جایی که باز 
می شود باز هم مدرسه است؛ البته که ما باید 
رعایت کنیم اما روز شنبه نیز در جلسه ستاد 
ملی مقابله با کرونا اعلام شد که مدارس 
و دانشگاه ها با قوت، »حضوری« خواهند 
شد و اگر موردی هم باشد ستاد ملی مقابله 
با کرونا اعلام خواهد کرد و ما نیز تابع آن 

خواهیم بود. 

کــوتـاه

بالاترینسطحهشداربالاترینسطحهشدار
در حاشیه رودها و مسیل ها توقف نکنیددر حاشیه رودها و مسیل ها توقف نکنید

روی خط آرمان ملی


